
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO CULTURA  E TURISMO

N. 157 del registro delle determinazioni

del 13/02/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PROCEDURA DI GARA PER SELEZIONE

SOGGETTO ORGANIZZATORE SFILATE

CARNEVALE 2020 AGGIUDICAZIONE

Copia



Determina  n. 157 del 13/02/2020 Proposta n. 184 del 10/02/2020

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO

PREMESSO CHE

- che con la determinazione a contrarre n. 84 del 28/01/2020 si:

1. da atto che i partecipanti alla sfilate del Carnevale 2020, saranno individuati a mezzo di

avviso pubblico da parte del Comune che provvederà a corrispondere loro i corrispettivi per

la partecipazione alle sfilate

2. da atto che, a conclusione delle sfilate, previa constatazione e valutazione delle

caratteristiche della partecipazione, verranno attribuiti i punteggi e stabiliti i relativi

compensi per i soggetti partecipanti che verranno successivamente liquidati con apposita

determinazione dirigenziale, previa acquisizione di fattura elettronica, ricevuta fiscale o

idonea documentazione equivalente ed acquisizione del DURC (ove previsto dalla

normativa in vigore), esclusivamente a mezzo di bonifico bancario su conto corrente

dedicato ai sensi della L. n. 136/2010 e necessariamente intestato al beneficiario del

pagamento (corrispondenza anagrafica);

3. indice gara di appalto per l'individuazione di un soggetto, operante nell'ambito

dell'organizzazione di spettacoli ed eventi ed in possesso della necessaria esperienza, cui

affidare il servizio di organizzazione e realizzazione delle sfilate del “Carnevale 2020”

nonché la fornitura di tutti i servizi a supporto come segue: (CIG Z592BC3C8A):

• fornitura di tutti i servizi/forniture a supporto occorrenti allo svolgimento delle n. 2 “Sfilate

di Carri e Gruppi Mascherati del Carnevale 2020” (es. misure di sicurezza, SIAE, servizio

assistenza sanitaria, stampa manifesti, oneri per la sicurezza, transenne e dispositivi di

sicurezza, stewards etc)

• direzione, organizzazione, coordinamento dei gruppi partecipanti durante le sfilate al fine

della migliore riuscita dell'evento ed allo svolgimento in sicurezza dello stesso;  

• progettazione grafica, stampa, affissione di n. 100 manifesti dimensione 100cmx70cm, n. 1

manifesto mt3x2, n. massimo di 10 cartelli/manifesti recanti nome e numero di posizione

nella sfilata dei soggetti partecipanti da apporre sui carri e n. massimo di 10

pergamene/attestati di partecipazione all'evento dimensione 30cmX20 cm circa da

consegnare ai gruppi che sfilano.

4. approva il Progetto di Servizio, allegato allo stesso provvedimento per farne parte integrale e

sostanziale, contenente: la relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il

servizio, le indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di

cui all'articolo 26, comma 3, del decreto legislativo n. 81 del 2008, il calcolo degli importi

per l'acquisizione dei servizi, con indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso, il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei

servizi, il capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

5. stabilisce che la scelta del contraente sarebbe avvenuta alle seguenti condizioni e modalità

come individuate nel Capitolato Speciale di cui sopra:

Pagina 1 di 6



• ricorso al Mercato Elettronico con r.d.o. con invito a tutti i soggetti abilitati nella categoria

merceologica relativa ai “Servizi di organizzazione eventi”, assegnando n. 7 giorni per la

presentazione delle offerte;

• l'aggiudicazione con il criterio del minor prezzo;

• importo a base d'asta, soggetto a ribasso, è di € 11.450,00 oltre iva;

       6. da atto che:  

• il contratto sarà stipulato nelle forme ordinarie previste dalla piattaforma MEPA con oneri a

carico dell'aggiudicatario;

• potrà essere disposta la consegna anticipata del servizio nelle more della verifica dei

requisiti e della stipula del contratto, al fine di evitare che il mancato svolgimento della

manifestazione nelle date previste, vanifichi gli obiettivi prefissi con grave danno

all'interesse pubblico alla realizzazione della stessa ed alle scelte dell'Amministrazione

Comunale;

• l’Ente si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna delle offerte venga

ritenuta congrua, conveniente ed idonea in relazione all’oggetto dell’affidamento, senza che

gli offerenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di aggiudicare anche in presenza di una

sola offerta valida

• l'affidatario assume ogni onere in ordine alla sicurezza e dovrà essere in possesso di idonea

polizza assicurativa, commisurato allo specifico rischio comportante l'attività svolta, a

garanzia di tutti gli eventuali danni a cose/terzi/immobili di cui dovrà rimettere copia a

richiesta degli uffici comunali 

     7.    si prenota la spesa complessiva di € 19.969,00  come segue:

€ 6.000,00 iva compresa quale compensi ai partecipanti alle sfilate sui fondi del V livello

.C.F. 1.03.02.99.999 codifica di bilancio 7.1.1.103 Cap. 609003 Bil. 2020 all’oggetto “

Acquisto di beni e servizi – Sviluppo e valorizzazione del turismo” Imp. 662/2020 ;

• € 13.969,00 iva compresa quale importo a b.a. per l'affidamento del servizio di

organizzazione delle sfilate e fornitura di tutti i servizi a supporto dell'evento sui fondi del

V livello P.C.F. 1.03.02.99.999 codifica di bilancio 6.1.1.103 Cap. 508000 Bil. 2020

all’oggetto “ Acquisto di beni e servizi – Sport e tempo libero” Imp. 661/2020 ;

DATO ATTO CHE:

• in esecuzione della innanzi citata determinazione, in data 30/01/2020 si è proceduto

alla pubblicazione di richiesta di offerta (r.d.o n. 2500952) mediante il Mercato

Elettronico con invito a tutti i soggetti abilitati nella categoria merceologica relativa

ai “Servizi di organizzazione e gestione integrata di eventi”;

• in data 06/02/2020, ad avvenuta scadenza del termine, sono state registrate sul

portale MEPA n. 4 offerte per la gara in oggetto, formulata dai seguenti operatori

economici:

Gruppo Ideazione srl p.iva 08114420725,

Discoservice Empyre di Montanaro Cosima p.va 04251120723,

Pagina 2 di 6



Piesse Management di Popolizio Donato p.iva 04688770728

Pirene srl p.iva 04991070485 

• nella stessa data si è proceduto all'apertura delle buste telematiche contenenti la

documentazione amministrativa prodotta dai suddetti concorrenti; 

• verificata la conformità della stessa alle prescrizioni di gara, sono stati ammessi i

seguenti concorrenti alla successiva fase di apertura delle offerte tecniche: “Gruppo

Ideazione srl”, “Piesse Management di Popolizio Donato”, “Pirene srl”;

• non è stato ammesso il concorrente “Discoservice Empyre di Montanaro Cosima” in

quanto lo stesso non ha costituito la cauzione provvisoria prevista dagli atti di gara;

il concorrente ha prodotto una dichiarazione in cui afferma di non aver proceduto a

costituire la cauzione perché esonerato dalla normativa vigente richiamata nel

disciplinare di gara; 

• tale giustificazione è stata ritenuta inconferente poiché l'esenzione per le micro-

piccole e medie imprese attiene unicamente all'impegno del fiudeiussore a rilasciare

la cauzione definitiva in caso di aggiudicazione del servizio e non alla cauzione

provvisoria e rilevato, altresì, che la stazione appaltante ha la certezza della mancata

costituzione nei termini della polizza, per stessa dichiarazione del concorrente e tale

circostanza esclude la necessità di attivare il soccorso istruttorio;   

• successivamente si è proceduto all'apertura delle buste telematiche e verifica delle

offerte tecniche ed all’acquisizione della documentazione in esse contenuta come

richiesta dal bando di gara;

• al termine il sistema ha elaborato la relativa graduatoria in base al prezzo totale

offerto per l'intera fornitura, come segue:

1. Pirene srl ribasso 37,00 % su importo b.a;

2. Piesse Management di Popolizio Donato ribasso 10 % su importo a base d'asta;

3. Gruppo Ideazione srl ribasso 4,41 % su importo a base d'asta;

• l'art. art. 95, comma 10, del D. lgs n. 50/2016 recita: “Nell’offerta economica

l’operatore deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali

concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui

luoghi di lavoro ad esclusione delle forniture senza posa in opera, dei servizi di

natura intellettuale e degli affidamenti ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a)

(affidamenti diretti).

• l'offerta della Pirene srl alla voce “costo di sicurezza aziendali concernenti

l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro

Pagina 3 di 6



di cui all'art. 95, comma 10, del D. lgs n. 50/2016, compresi nell'offerta” riportava

l'importo di €  1,00;

• stante l'esiguità di tale importo (€ 1,00), con pec prot. 9862 del 06/02/2020 è stato

chiesto alla Pirene srl di fornire giustificazioni e chiarimenti circa l'importo indicato

per i costi di sicurezza aziendali di cui  all'art. 95, comma 10, del D. lgs n. 50/2016; 

• con pec acquisita al protocollo generale dell'Ente al num 10017 del 06/02/2020, la

Pirene srl ha riscontrato la richiesta di chiarimenti di questo Ente comunicando di

aver commesso un mero errore materiale di digitazione, senza fornire nessuna

ulteriore spiegazione, giustificazione o indicazione sugli effettivi costi sulla

sicurezza aziendali a sostenersi;

RITENUTE le giustificazioni fornite dalla Pirene srl insufficienti ed incomplete, constatato il

mancato rispetto dell'obbligo sancito dall'art. art. 95, comma 10, del D. lgs n. 50/2016 e considerata

la rilevanza degli oneri connessi alla sicurezza, l'offerta della Pirene srl non è stata ritenuta congrua

ed idonea in relazione all'oggetto dell'affidamento, così come previsto all'art. 95, comma 12, del D.

lgs n. 50/2016 e dal disciplinare di gara;

DATO ATTO che tale decisione veniva comunicata alla Pirene srl con pec prot. 10050 del

06/02/2020;   

PRESO ATTO di quanto innanzi detto, si formula proposta di aggiudicazione in favore della ditta

Piesse Management di Popolizio Donato, con sede legale in Altamura alla Via Giuseppe Luciani

39 . - P. IVA 04688770728, che ha presentato la migliore offerta di € 10.305,00 + IVA 22%;

DATO ATTO che sono state avviate le procedure per la verifica dei requisiti di legge e che si

procederà alla sottoscrizione del contratto tramite MEPA, previa acquisizione del DURC regolare

per la suddetta Ditta

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 e smi si dichiara l'assenza di conflitto di interessi in capo al

sottoscritto ed anche che non sono intercorsi con il soggetto aggiudicatario, nell'ultimo biennio,

rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal

suddetto operatore economico;

Tutto ciò premesso si sottopone al Dirigente per l’adozione dei relativi provvedimenti

L'Istruttore Direttivo 

Dott. Arrigo Melodia

IL DIRIGENTE

Lette e condivise le premesse 

VISTA la documentazione richiamata nonché quella allegata a corredo della medesime 

Pagina 4 di 6



DATO ATTO che nella determinazione a contrarre n. 84 del 28/01/2020 si stabiliva di disporre la

consegna anticipata del servizio nelle more della verifica dei requisiti e della stipula del contratto,

al fine di evitare che il mancato svolgimento della manifestazione nelle date previste, vanifichi gli

obiettivi prefissi con grave danno all'interesse pubblico alla realizzazione della stessa ed alle scelte

dell'Amministrazione Comunale;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità”;

Visto il D. lgs n. 50/2016;

Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990; 

DETERMINA

1. di APPROVARE le premesse del presente provvedimento che si hanno per qui riportate;

2. di AGGIUDICARE il servizio alle condizioni previste dagli atti di gara e dalla offerta

economica presentata dalla Piesse Management di Popolizio Donato, che ha presentato la

migliore offerta di € 10.305,00+ IVA 22% CIG Z592BC3C8A, giusta riepilogo delle

attività di esame delle offerte ricevute allegato al presente atto per farne parte integrale e

sostanziale;

3. di DISPORRE la consegna anticipata del servizio in favore della Piesse Management di

Popolizio Donato anche nelle more della verifica delle dichiarazioni di rito e della

documentazione richiesta per le motivazioni innanzi riportate;

4. di DARE ATTO che in virtù dell'offerta presentata dalla Piesse Management di Popolizio

Donato in sede di gara con il ribasso del 10 %, la spesa complessiva ammonta ad €

10.305,00 oltre iva;

5. di IMPEGNARE la prenotazione di spesa di cui alla determinazione a contrarre n. 84 del

28/01/2020, così rideterminata a seguito del ribasso offerto, e pari ad € 12.572,10 sui fondi

V livello P.C.F. 1.03.02.99.999 codifica di bilancio 6.1.1.103 Cap. 508000 Bil. 2020

all’oggetto “ Acquisto di beni e servizi – Sport e tempo libero” Imp. 661/2020

6. di ATTESTARE che trattasi di spesa indifferibile non suscettibile di frazionamento in

dodicesimi di stanziamento ai sensi dell'art. 163 co. 5 del TUEL;

7. di DARE ATTO che sono in corso le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di

partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario e che si procederà alla

sottoscrizione del contratto tramite MEPA, previa acquisizione del DURC regolare;

8. di DICHIARARE l'assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente che sottoscrive il

presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e smi ed anche che non sono

intercorsi con il soggetto aggiudicatario, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo

privato, né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal suddetto operatore

economico, fatti salvi gli usi nei termini del codice di comportamento;

9. di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e

seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge stabilità 2016).

Pagina 5 di 6



IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

Redatta da 

Pagina 6 di 6



Comune di ALTAMURA

Visti

184

PROCEDURA DI GARA PER SELEZIONE SOGGETTO ORGANIZZATORE SFILATE CARNEVALE
2020 AGGIUDICAZIONE

2020

CULTURA  E TURISMO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 61 Nr. adozione generale: 157
13/02/2020Data adozione:

12/02/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 157 del 13/02/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


